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Vedenie školy: 
Riaditeľka školy: Mgr. Anna Thomková 
Zástupkyňa riaditeľky školy: Mgr. Helena Ogureková 
Výchovný poradca: Mgr. Šárka Zubercová 
Koordinátor primárnej prevencie: Mgr. Jana Muchová 
Ekonómka školy: Margita Miazdrová 

 
Triedy a triedni učitelia 

1.S Trieda Kráľa Abecedára Mgr. Žaneta 
Žigmondíková 

2.S Trieda Ferda Mravca Mgr. Zuzana Kováčová 
2.SA Trieda Lienky Gvendolíny Mgr. Renáta Špiriaková 
3.S Trieda Pippi dlhej Pančuchy Mgr. Lenka Grendárová 
3.SA Trieda Efraima Pančušiska Mgr. Marta Smirnovová 
4.S Trieda Malého princa Mgr. Mária Mažáriová 
5.S Trieda Lemuella Gulivera Mgr. Zuzana Vaváková 
6.S Trieda Baróna Prášila RNDr. Mária Debnárová 
7.S Trieda Münchhausena Mgr. Jana Muchová 
8.S Trieda Billba Bagginsa Mgr. Lívia Haštová 
9.S Trieda Potulných 

Shakespearových hercov 
Mgr. Viera Tomášiková 

Netriedni učitelia 
Adam Zorkócy – učiteľ anglického jazyka 
Mgr. Tomáš Krško – správca informačnej siete, učiteľ informatiky 
Mgr. Zuzana Herbrychová – učiteľka dejepisu  
Mgr. Darina Dostálová – učiteľka chémie 
Mgr. Darja Čerpáková – učiteľka hudobnej výchovy 
Mgr. Andrea Lepišová – učiteľka telesnej výchovy 
Mgr. Matej Pánik – učiteľ telesnej výchovy 
 

Prevádzkoví pracovníci 
Mária Frndová 
Mária Nepelová 

Monika Mandíková 
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Blahoželáme učiteľomBlahoželáme učiteľomBlahoželáme učiteľomBlahoželáme učiteľom    
Narodeniny maliNarodeniny maliNarodeniny maliNarodeniny mali    

Šárka Zubercová  17. 09. 
Majka Mažáriová 19. 09. 
Renátka Špiriaková 31. 10. 

Meniny maliMeniny maliMeniny maliMeniny mali    
Mária Debnárová  12. 09. 
Mária Mažáriová  12. 09. 
Mária Frndová  12. 09. 
Mária Nepelová  12. 09. 
Viera Tomášiková 05. 10. 

TitulkaTitulkaTitulkaTitulka    
Na titulke súťažiace deti na 
športovom dni Crosscountry na 
poľnohospodárskom letisku 
v Košťanoch nad Turcom. 
 
 

Každý zKaždý zKaždý zKaždý z    nás je vnás je vnás je vnás je v    niečom najlepší...“niečom najlepší...“niečom najlepší...“niečom najlepší...“    

Vážení rodičia, 
hľadáte pre svoje dieťa školu, ktorá by naplnila Vaše predstavy? 

Máte záujem o nadštandardné služby vo vzdelávaní v oblasti základného 

školstva? 
Chcete, aby Vaše dieťa bolo kvalitne pripravené na prijímacie pohovory na 

stredné školy ?  
Navštívte našu Súkromnú základnú školu BellAmos v Martine na 

Východnej ulici 18,  B-pavilón a presvedčte sa na vlastné oči, 
 že toto všetko tu nájdete. 

P o n ú k a m e: 

• možnosť výberu vzdelávacej cesty pre dieťa 
• individuálny prístup učiteľa k žiakovi 
• rešpektovanie individuálneho pracovného tempa žiakov 
• optimálne počty žiakov v triedach /10 – 15/ 
• rozšírené vyučovanie anglického jazyka od 1.ročníka 
• nepovinný predmet jazyk nemecký od 2.ročníka 
• počítačové učebne s modernou technológiou /napr. interaktívna tabuľa 

eBeam/ 
• predmet Práca s počítačom od 1.ročníka pre všetkých žiakov školy 
• integrácia informačno-komunikačných technológií do vyučovacieho 

procesu 
• netradičné prostredie v triedach 
• integrácia zrakovo postihnutých detí, detí s vývojovou dysfáziou reči 

a poruchami učenia 
• spolupráca so školským psychológom a špeciálnymi pedagógmi,  
• štúdium zahraničných študentov  
• využívanie prvkov ITV, projektové vyučovanie, vyučovanie v blokoch 

• vysoká úspešnosť pri prijímacích pohovoroch na stredné školy,  8-ročné 
a 6-ročné gymnáziá 

• vysokokvalifikovaný tím pedagógov 

• vlastné muzikály, nahrávanie vlastných CD v nahrávacom štúdiu, práca 

s hudobnými, športovými a výtvarnými talentami 

• slovné hodnotenie žiakov na I. a II. stupni, elektronická žiacka knižka 

• vlastná tlačová agentúra školy, vydávanie mesačníka Zvonček, ktorý 
získal na Štúrovom pere za rok 2003 Cenu slovenského syndikátu novinárov 

• celodenná starostlivosť v Školskom stredisku záujmovej činnosti pre 
všetkých žiakov školy 

• bohaté mimoškolské aktivity /aj počas víkendov a prázdnin/ - cyklistika, 
turistika, plávanie,  korčuľovanie, futbal, basketbal,  stolný tenis, lyžovanie, 
snowboard, letná a zimná škola v prírode, netradičné športy, drevodielňa, 
pohybová výchova... 

• po dohode možnosť osobnej návštevy. 

 
Kontakt: 043/42 21 605,  0907 10 10 23,  0910 783 715 

KtoKtoKtoKto    mal amal amal amal a    má narodeniny?má narodeniny?má narodeniny?má narodeniny?    
Adam Pohánka 5. S  01.09.1995 
Boris Kráľ 4. S  02.10.1997 
Cindy Paľová 3. S  18.10.1998 
Denis Liner 3. S  10.09.1998 
Dominik Negahdari  1. S 26.09.2000 
Emma Krisštofíková 1. S 11.10.2000 
Erik Bakala 3. S 27.10.1998 
Erik Philippe Leclerq 1. S 09.10.2000 
Filip Ťaptík 8. S 04.09.1993 
Hedvika Gajdošová 3. SA 11.09.1998 
Ivan Hašto 2. SA 17.09.1999 
Jakub Rusnák 5. S  01.09.1996 
Kristián Demčík 2. S  27.10.1999 
Kristína Legerská 6. S  20.10.1995 
Matej Ciran 9. S  21.10.1992 
Max Bobrovský 1. S  02.09.2000 
Michaela Mrníková 2. S  22.10.2000 
Petronela Sušienková 4. S  24.10.1998 
Tereza Mankovecká 4. S  03.09.1997 
 
 

Kto mal aKto mal aKto mal aKto mal a    má meniny?má meniny?má meniny?má meniny?    
Linda Štefková  9. S  02. 09. 
Mariana Krakerová  2. SA 07. 09. 
Mária Buckulčíková 2. SA 12. 09. 
Matúš Martinček  6. S  21. 09. 
Michal Malčák  7. S  29. 09. 
Michal Rapšík  5. S  29. 09. 
Michaela Mrníková  2. S  29. 09. 
Boris Kráľ  4. S  14. 10. 
Boris Bágel  7. S  14. 10. 
Terézia Mazúchová  4. S  15. 10. 
Terézia Mankovecká4. S  15. 10. 
Hedvika Gajdošová  2. SA 17. 10. 
Lukáš Majerčík  6. S  18. 10. 
Lukáš Lencsés  3. S  18. 10. 
Kristián Demčík  2. S  19. 10. 
Simona Holková  3. S  30. 10. 
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Vážení rodičia, 
aj keď od začiatku školského roku už uplynuli takmer dva mesiace, dovoľte 

mi, aby som sa Vás dodatočne poďakovala za dôveru, ktorú nám preukazujete tým, 
že Vaše dieťa ste sa rozhodli vzdelávať v našej škole. Náš výchovno-vzdelávací 
program vychádza z Vašich želaní, z požiadaviek spoločnosti a trhu práce. Preto sme 
Vás aj v minulých dňoch oslovili s dotazníkom, ktorý sme Vám zaslali do mailov. 
Požiadali sme Vás o spoluprácu pri návrhu výchovno-vzdelávacieho programu našej 
školy. Anketa obsahovala názvy deviatich pedagogických zámerov školy a ich 
stručný opis v podobe zručností, ktoré môže Vaše dieťa na našej škole získať a 
rozvíjať. S výsledkami ankety Vás oboznámime v budúcom čísle Zvončeka. 
Ďakujeme Vám za spoluprácu. 

Elektronická žiacka knižka – v prvý októbrový týždeň prestala fungovať 
elektronická žiacka knižka. Išlo o menší výpadok na serveroch spoločnosti, ktorá 
ELZK prevádzkuje. V týchto dňoch sme zistili, že problém je aj  s doménou stránky. 
Ak do konca tohto týždňa nebude ELZK funkčná, od budúceho týždňa nastane 
zmena v dizajne, o ktorej Vás budeme informovať na úvodnej stránke 
www.bellamos.sk. Priebežné hodnotenie zapisujú zatiaľ učitelia do klasických 
žiackych knižiek /pokiaľ ich žiaci majú a dajú ich učiteľovi/. Odporúčame 
informovať sa o výsledkoch práce žiakov telefonicky u učiteľov alebo osobnou 
návštevou v škole. Ďakujeme za pochopenie. 

Pár úsmevných pohľadov na históriu žiackej knižky 

Kedy boli zavedené žiacke knižky: 

    Zošitok so záznamami o prospechu a správaní žiaka na základných školách – 
žiacka knižka – sa u nás do praxe zaviedla v roku 1951. V prvých žiackych 
knižkách mohli žiaci a ich rodičia nájsť v duchu doby myšlienku prvého 
robotníckeho prezidenta ČSR Klementa Gottwalda: "Republika potrebuje ľudí, ktorí 

niečo vedia. Byť dobrým vlastencom, dobrým republikánom, to znamená byť dobrým 

pracovníkom, teda i dobrým žiakom". Na ďalšej stránke zasa stálo čestné prehlásenie, 
ktoré podpisoval žiak - majiteľ  žiackej knižky. Začínalo sa takto: "Drahí rodičia, 

táto knižka Vám povie o mojej práci v škole. Povie Vám, ako plním odkaz súdruha 

Klementa Gottwalda, aby som bol dobrým žiakom a vlastencom". /Zdroj: Múzeum 

školstva a pedagogiky, Bratislava/. 

Z obsahu žiackej knižky: „Vaša dcéra sa pobila so spolužiačkou, hodila do nej 
stoličku, potom lavicu, kopla ju do brucha a odmietla sa utíšiť aj keď začala hodina. 
Keďže spolužiačka sedela na ďalšej hodine pred ňou, Vaša dcéra jej odstrihla cop. 
Vaša účasť na ZRPŠ je nutná.“  

„Vaša dcéra dostala v škole záchvat smiechu. Trval tri hodiny.“ 
www.ziackaknizka.sk  

 

֠ BellAmos sa v novom školskom 
roku rozrástol už na 126 žiakov, 
pribudlo 14 nových žiakov 
֠ máme dvoch nových telocvikárov. 
Mgr. Mateja Pánika a Mgr. Andreu 
Lepišovú. Bližšie o nich sa dozviete 
v nasledujúcom čísle Zvončeka 
֠ pani riaditeľka celé leto asistovala 
pri prerábaní telocvične, ktorá bude 
onedlho prístupná pre všetkých 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
֠ Ministerstvo školstva SR vybralo 
našu školu do projektu Internetizácia 

vyučovania na vybraných školách 
v SR. V rámci projektu sme obdržali 
zdarma zostavu na interaktívne 
vyučovanie v hodnote 190 000 SK.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
֠ Mafi Branco Hrušková z 5. 
S a Tiago Branco Prata z 8. S sa 
presťahovali do Bratislavy a odišli na 
základnú školu do Bratislavy. Prajeme 
im, nech sa im vo všetkom vždy darí.  
 

֠ Pani učiteľka Šárka Zubercová 
oslávila okrúhle životné jubileum. 
Srdečne jej gratulujeme a prajeme 
veľa zdravia, šťastia, lásky 
a úspechov v osobnom živote.  
֠ Aj takto zaujímavo môže 
vyzerať meninové blahoželanie od 
deviatakov pre pani učiteľku Majku 
Debnárovú. Druhá odmocnina 
z Majky = srdiečko. ☺  
 
 
 
 
 
 
 
 
֠ Vyhodnotili sme súťaž 
o najkrajšiu prázdninovú fotografiu. 
Víťazom sa stal Tomáško Zavarský 
z 2. S. Cena Ťa čaká u pani 
riaditeľky. Gratulujeme. 
֠ Do redakcie TABA pribudlo 
mnoho nových redaktorv, spomedzi 
ktorých sa stal najmladším Maxík 
Bobrovský z 1. S. Veľa chuti do 
redaktorskej práce prajeme! 
֠ Tomáško Revilák z 3. SA na 
hodine prírodovedy vytvoril 
zemeguľu, ktorá je znečistená 
odpadkami a je výstrahou pre ľudí, 
aby neznečisťovali životné 
prostredie, lebo dopadneme zle. 
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 Milí kamaráti, v novom školskom roku sa opäť budete stretávať s príbehmi 

o Jankovi Hraškovi. V tomto dvojčísle si budete môcť prečítať o tom, ako sa 

Janko Hraško vyučil za vševeda. 

 

František Zima: Dobrodružstvá Janka Hraška doma i v rozprávkovej 

krajine 

Janko Hraško sa vyučí za vševeda 
Keď Janko Hraško vychodil ľudovú školu, pán správca povedal drevorubačovi:  
„Mal by chodiť aj ďalej do školy. Taký má rozum, že som to v živote nevidel. 
Mohol by byť z neho veľký človek.“ Ale ako by z neho mohol byť veľký človek, 
keď je malý, že ho sotva vidieť? – povedal Hraškov otec. Z chlapca ani hrášok 
nemôže byť ani učiteľ, ani profesor, lebo čo by si počal s veľkými chalanmi, 
ktorým by nesiahal ani po členky? Ani úradníkom nemôže byť, lebo by sa, 
chudáčik, stratil v hŕbe spisov a v množstve veľkých papierov. Lekárom? Ani to 
nie... Veď po rebríku by sa musel škriabať na chorých, keby si ich chcel 
prezrieť... Veď je tak... je tak... – prikývol pán správca. Aká škoda, že je taký 
drobulinký... „Doma bude so mnou táto moja hviezdička jasná!“, povedala potom 
Jankova mať. Bude mi okolo domu pomáhať. Navliekať do ihly niť, preberať 
hrach... A Janko Hraško najprv ostal doma, ale nijako sa s tým nevedel uspokojiť. 
Videl, ako ťažko dorábajú rodičia každodenný chlebík, nuž nijako sa mu 
nevidelo, aby sa len dobre mal a nič nerobil. Stále iba na tom si lámal hlavu, čo 
urobiť, aby im pomohol, život uľahčil, zarobil nejaký groš. Na to, aby sa stal 
drevorubačom, ako jeho otec, ani pomýšľať sa nedalo... 
 Raz priniesla suseda z mesta noviny. Keď ich prečítala, dala ich 
rubárovcom, lebo vedela, že Janko Hraško rád číta, len nemá čo, lebo veru 
rubárovcom na knihy a noviny peňazí nezvyšovalo. Jankova mať rozprestrela 
noviny na stôl a položila na ne Janka. Kým varila, Janko Hraško prechádzal sa 
krížom-krážom po všetkých správach a čítal, čo sa robí vo svete. Na poslednej 
strane našiel hrubými písmenami vytlačenú správu, od ktorej mu srdiečko začalo 
tuhšie biť. Správa znela takto: „Vševed v meste prijme zručného chlapca za 

učňa!“  „Mamka moja!“, zvolal Janko Hraško rozradostený. „Zajtra sa poberiem 
do mesta a pôjdem za učňa ku vševedovi!“ „Jaj, čo ty len všetko nevymýšľaš!“ – 
karhala ho mater. Mocného, veľkého chlapca tam potrebujú, a nie takého, ako si 
ty! „Ale veď v novinách nie je napísané, že musí byť veľký“, odporoval Janko 
Hraško. Iba to je tam, že musí byť zručný. A či ja nie som šikovný, mamka moja? 
Šikovný ako šikovný, ale nie si súci za učňa! – povedala prísne matka, lebo 
veľmi sa strachovala o svojho drobného jedináčika. Tak z veci nebolo nič a Janko 
Hraško na druhý deň veru do mesta ku vševedovi nešiel.  
 Veľmi sa rozžialil malý Janíčko. Sotva sa dočkal soboty, keď sa mal 
vrátiť otec z hory. Ale keď sa naozaj vrátil, potom po večeri, keď bol dobrej vôle, 
začal Janko pekne prosiť, modlikať: „Rodičia moji milí! Nechcem ja tak nič po  

Martinko Malčák – prišiel do 5. S triedy. V škole sa mu 
najviac páčia počítače a futbal. Vo voľnom čase veľmi rád 
hrá futbal a BellAmos sa vraj odlišuje od predchádzajúcej 
školy tým, že je tu omnoho lepšie ☺.  

Maťo Lepot – prišiel do 7. S triedy. 
V BellAmose ho najviac zaujali 
spolužiaci. Baví ho šport, rybačka 
a sedenie pred telkou. Najviac sa 
v škole zaujíma o krúžky a páči sa mu, 
že sú v BellAmose príjemnejší 
učitelia. 

Janko Mikler – prišiel do 7. S triedy. 
V škole sa mu páči najmä Jankova 
dreváreň a e-beam tabuľa. Janko sa 
zaujíma o lietadlá. 

Miško Malčák – prišiel do 7. S triedy, 
aby sa zdokonalil a mal lepšie výsledky. 
Zaujala ho tiež       e- beam tabuľa. 
Zaujímajú ho knihy, čítanie a šport. 
BellAmos sa vraj veľmi líši od 
predchádzajúcej školy nielen skúšaním, 
ale naj vyučovaním a samotnými 
hodinami. 
Jakub Timotej Dobrovolný – prišiel do 8. S triedy. 
V BellAmose sa mu veľmi páči. Zaujíma sa o šport.  

Katka Dodeková – prišla do             
8. S triedy. Najviac sa jej páči pán 
učiteľ angličtiny. Zaujíma sa o hudbu, 
volejbal a angličtinu.  

Adam Janák – prišiel do 9. S triedy. 
Zaujíma sa o hudbu a hokejbal.  

Peťa Michaláková – prišla 
do        9. S triedy. Zaujala ju 
pani učiteľka Debnárová 
a triedny kolektív. Zaujíma sa 
o vodné pólo. 
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V tomto školskom roku k nám pribudli opäť noví žiaci. Čítajte a dozviete sa 
o nich niečo viac. 

nič mrhať čas. Dovoľte mi, aby som išiel za učňa k majstrovi vševedovi. Len sa vy 
nebojte, dám si ja pozor, nič sa mi nestane. A mesto je blízko, ani nie pol pol 
hodiny vlakom. Každú sobotu prídem domov, ako tu, hľa, otec z vrchov, a spolu 
prežijeme nedeľu. Potom uvidíte, keď sa ja vyučím a stanem sa majstrom 
vševedom, aké veci budem robiť! Bude po starostiach a všetkým nám bude dobre! 
Janko tak dlho domŕzal, že napokon otec privolil a potom vzdychajúc aj mať. Na 
druhý deň ráno si Janko vzal svoju drobulinkú tanistru, ktorú mu mať naplnila 
buchtičkami, veľkými ako omrvinky, a dal sa na cestu. Veselo sa pobral na stanicu 
a tam zavolal na sprievodcu vlaku v belasej uniforme: „Počujte, ctený pane! 
Neráčite mať vo vrecku kúsok miesta pre mňa?“ Sprievodca vlaku vyvalil oči, keď 
videl drobulinké chlapčiatko. „Á“, hovorí sprievodca. Ty si azda ten slávny Janko 
Hraško z našej dediny, o ktorom sa už všade toľko rozprávajú? „Možno aj“, 
odpovedal veselo Janko Hraško. „No a kam by si rád?“ „Do mesta za učňa ku 
vševedovi! Ak totiž budete taký láskavý odniesť ma vo vrecku.  
„Aha!“ Zadarmo by si chcel cestovať, načierno, ty kujon! Ale to nepôjde. Len si ty 
pekne vymeň lístok! Zarmútil sa Janko Hraško, lebo nemal ani deravého groša. 
A ešte väčšia chyba, že i doma sotva sa nájde korunka-dve. Aj tie sú potrebné na 
soľ, na chlieb... S povzdychom sa opýtal: „Keď je tak, nuž aspoň mi ráčte láskave 
povedať, koľko platí do mesta najmenšie dieťa, čo je ešte v perinke? Z toho potom 
vypočítame, koľko by asi stál lístok pre mňa... 
 Sprievodca sa poškrabal za uchom: „Dieťa v perinke? To neplatí nič.“ 
Nič? A prečo? – zadivil sa Janko. Lebo to je ešte veľmi malé... Jankovi sa 
rozjasnila tvár: „Tak potom, pán sprievodca, rýchlo ma strčte do vrecka, lebo vidíte, 
ja som aj od neho omnoho menší!“ „No pravda je pravda... súhlasil už teraz 
sprievodca a už aj pratal Janka do vrecka. Vlak sa pohol a veselo uháňal do mesta. 
A vo vlaku bol sprievodca a v jeho vrecku Janko Hraško.  
 Sivovlasý majster vševed sa z chuti zasmial, keď prišiel k nemu Janko 
Hraško a rozpovedal mu, čo by chcel. „Chceš sa dať na vševedské majstrovstvo, ty 
maličké skoro nič?“, povedal Jankovi. „Neverím, že by z toho bolo niečo. Ale keď 
si už prišiel v takej šťastlivej chvíli, že som dobrej vôle, nuž nedbám. Skúsime to!“ 
A vzal Janka do dielne.  
 Deti moje, to vám bola taká veľká dielňa, že keď sa niekto pohol ráno na 
jednom konci, iba popoludní prišiel na jej druhý koniec. A čo všeličo sa vám 
zhotovovalo v tejto obrovskej dielni! Autá, lietadlá, telefóny, rádiá, ďalekohľady, 
fotografické aparáty, gramofóny, rušne, motorové člny, lode, bicykle, teplomery, 
traktory, ponorky... Dlho by som vám ešte musel rozprávať, keby som chcel 
vymenovať, čo všetko v tejto svojej dielni majster vševed vyrábal. A viete vy, čo 
povedal Jankovi Hraškovi?  
 Povedal mu: „No, synku, ak sa aj ty chceš stať majstrom vševedom, musíš 
sa naučiť, ako sa toto všetko, čo tu vidíš, vyrába a z čoho sa to robí. Či sa odvážiš 
dať na vševedské remeslo? Janko nerozmýšľal ani mih, hneď smelo odvetil: „Preto  

Karin Sekanová – prišla do 3. SA triedy. Prišla k nám 
preto, lebo sa jej u nás zapáčilo. Veľmi sa jej u nás páči. 
Najviac sa jej páči trieda. Vo voľnom čase rada hrá tenis. 

Tomáško Revilák – prišiel do 3. SA 
triedy, lebo je to tam vraj zaujímavé. 
Páči sa mu, že je naša škola pekne 
vyzdobená. Každý deň sa teší do 
školy na pani učiteľky. Páči sa mu, 
že sú u nás percentá miesto známok. 
Dozvedeli sme sa, že má veľmi rád 
papagájov. 

Lenka Lepotová – prišla do 3. SA triedy. Do BellAmosu 
chodí aj jej brat. Páčia sa jej noví spolužiaci v triede 
a záujmové krúžky. Lenka sa vo voľnom čase veľmi rada 
korčuľuje. Páči sa jej, že v triede je menej detí ako inde.  

Hedvika Gajdošová – prišla do 3. SA triedy. V škole sa 
jej veľmi páčia lavice a to, že je tu menej detí ako na 
iných školách. Hedvika sa veľmi rada učí a korčuľuje.  

Terezka Mankovecká – prišla do      
4. S triedy. V BellAmose sa jej 
veľmi páči. Je šťastná, že sa u nás 
neznámkuje, lebo nemá pocit zlej 
známky. Páči sa jej, že každá trieda 
má svoj názov a že je tu lepší 
prístup k žiakom ako na 
predchádzajúcej škole. Terezka 
veľmi rada spieva, kreslí 
a navštevuje i tanečný krúžok. 

Nelka Sušienková – prišla do 4. S triedy. 
V BellAmose sa jej veľmi páči najmä krúžok Kvartet 
šport a trieda. Nelka rada pláva, má rada zvieratá 
a prírodu.  
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som prišiel, pán majster vševed, aby som sa všetkému naučil a bol som chlap na 
nohách! „To je reč, aká sa mi páči, braček-hraštek! – povedal spokojne majster 
vševed. „Šuhaj si ty súci a možno z teba čosi bude. No, tak poď, začni sa učiť!“ 
Odniesol Janka ku stolu, na ktorom bolo pokazené rádio. Vysvetlil mu, kde je 
chyba a ako ju treba napraviť. Janko bol samé ucho a samé oko. Potom prikývol, že 
rozumie. „No keď rozumieš, teda rob! Rozober ho, a keď sa vrátim, potom ho 
spolu zložíme!“ Majster vševed išiel ďalej po svojej práci, do obrovskej dielne, 
v ktorej pacovalo mnoho a mnoho ľudí na rozličných čudných strojoch. O chvíľu 
sa majster vrátil k Jankovmu stolu. Tu vám vidí, že rádio tam stojí nerozmontované 
a malého učňa niet nikde. Zmizol bez stopy. „Ej, ej...“ – pokrútil hlavou sklamaný 
majster. „Môj najmenší učeň, tuším, sa zľakol práce a utiekol. Na robotu ani len 
nesiahol... Ale v tej chvíli sa ozvala z rádia: „Čože by som utiekol, pán majster! Tu 
som dnu v rádiu!“ Tu sa majster vševed začudoval ešte viac: „A čo si sa tam 
schoval, ty ledačo?  To nie je hračka, ale vážna robota! Už si mal prístroj rozobrať, 
- povedal majster karhavo. „Už sa aj prac z neho von!“ „Hneď idem!“, kričal 
z rádia Janko. „Len ešte minútku počkajte!“ „Už aj sa prac z neho, keď ti hovorím, 
lebo bude zle! – skríkol majster rozčúlený. Čosi v rádiu ešte zašramotilo, potom 
vyliezol z aparátu Janko Hraško. Majster vševed zvolal nahnevaný: „Sklamal som 
sa v tebe! Nie si súci do vážnej roboty, iba do hračiek, hybaj teda domov pod pec!“ 
Majster vševed sa odvrátil od Janka a chystal sa rozobrať rádio. Janko Hraško 
povedal skormútený iba toto: „Keď ma vyháňate, pán majster, nuž idem... Ale 
preto škoda by bolo prístroj teraz rozoberať... 
 „A prečo by bolo škoda, keď má chybu?“ „Nuž preto, lebo mu je už nič! 
Opravil som ho... Preto som doň vliezol, aby ho nebolo treba rozoberať a zas 
skladať... Takto ide práca rýchlejšie.“ Majster vševed s nedôverou počúval 
chvastavé reči drobného šuhajíčka. Ale Janko Hraško sa oprel o gombík a rádio 
zapol. A, deti moje, taká sa vám z neho ozvala pekná slovenská pesnička, že krajšia 
sa nemôže ozvať ani z nového rádia!  
 Potom sa Janko Hraško začal zberať na odchod. „Nuž, ďakujem vám za 
dobrotu, čo ste mi preukázali, pán majster vševed“, povedal. „Dobre sa tu mávajte, 
už teda idem!“ 
 „Ale čože by si šiel, môj milý najmenší učníček!, zvolal majster vševed 
prekvapený. „Veď iba teraz vidím, že mi budeš najužitočnejším pomocníkom! 
Povedzže mi, koľko vás je doma bratov? „Nemám ja doma ani jedného brata...“ 
„Škoda, aká škoda...“, povedal majster vševed. „Lebo keby si mal, všetkých by 
som vzal za učňov...“  
 Majster vševed preto tak povedal Jankovi Hraškovi, lebo to vám je, deti 
moje, veľká vec, keď pokazené stroje netreba rozoberať na kúsky, všetky skrutky 
odkrútiť, a keď ich možno bez rozoberania raz-dva opraviť. Lenže to v celej veľkej 
dielni okrem Janka Hraška nik nevie spraviť, lebo len on môže vliezť do strojov 
medzi drobné cievky, drôtiky a všelijaké skrutky.  
 A tak sa teda spriatelili, majster vševed a Janko Hraško, a Janko sa hneď 
pustil do ďalšej roboty, ktorú mu majster pridelil.  

 Simon /Simon Mišík/  Tiago /Tiago Branco Prata/ 
 Simon sa vždy rozdelí,  Z Portugalska pochádza, 
 biť ho nikdy nechceli...  no slovina mu dobre vychádza. 
 Simon sa dal ostrihať,  Občas Mafi nahnevá, 
 kto by to tak nechcel mať? je to taká nezbeda. 
  
 Miky /Martin Mikuš/  Kuťo /Vladimír Kutlík/ 
 Tichá voda brehy myje,  Kuťo nemá angličtinu, 
 s nami tuná Miky žije.  učí sa vždy len nemčinu. 
 Každý deň je v bufete,  V Sučanoch on býva rád, 
 ak to o ňom neviete.  jr to dobrý kamarát. 
 
 Filip /Filip Ťaptík/  Timo /Jakub Timotej Dobrovolný/ 
 Ťapo - to je týpek,  Timo je vždy v pohode, 
 vie, čo je to vtípek.  leto prežil vo vode. 
 Bez šiltovky nejde nikam,  Nový je tu síce, 
 za lízatko naňho mrkám.  červené má líce. 
 
 Maňo /Miloš Hroboň/  Katka /Katka Dodeková/ 
 Maňo – to je dávač,  Katka je tu nová, 
 ženských sŕdc je lámač.  v dave sa však neschová. 
 Na basu stále vyhráva,  Je to fajn baba, 
 keď idem okolo, zamáva.  aj Saška ju má veľmi rada.  
 
 Saška /Alexandra Hakelová/  Tomáš /Tomáš Lilge/ 
 Saška – to je super baba,  Tomáš sa už nikdy nezmení, 
 pri nej rolu hrá len dobrá nálada. svoj nápad za iný nevymení. 
 Rada s Erikom hráva sa,  Veľmi dobre tancuje 
 a vždy dobre máva sa.  a na sebe pracuje. 
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A čím viac sa piplal vo vnútornostiach strojov, tým viac si ich obľúbil. Často 

vliezol i vtedy do stroja, keď bol stroj práve v chode, aby sa takto presvedčil, čo 

robia kolieska, piesty a iné súčiastky. A pre majstra vševeda bolo to dobre, lebo 

neraz, keď Janko Hraško vyliezol zo stroja, vopred upozorňoval: „V tomto stroji 

treba vymeniť skrutku, lebo je už veľmi zodratá! Na druhý týždeň by sa pokazil 

motor!“ Svojou zručnosťou malý učeň vševed predišiel mnohým škodám 

a zložitým opravám. Ale čo nevymyslel neskoršie! Počúvajteže, deti! 

 Raz v kancelárii majstra vševeda sa pokazil telefón. Majster vševed mal 

kdesi práve inú prácu, neopravil si telefón sám, ale požiadal o to Janka Hraška. Po 

chvíli zdalo sa majstrovi čudné, že jeho zručný učeň, malý ako hrášok, ešte vždy sa 

prple s prístrojom, keď takéto menšie chyby inokedy rýchle napravil. „Nebodaj sa 

stala nejaká väčšia chyba!“, myslel si majster vševed. Ale po niekoľkých minútach 

mu hlási Janko Hraško: „Telefón je hotový, pán majster! Ráčte si ho prezrieť! 

Majster vševed podišiel k prístroju. Prekvapený zistil, že Janko Hraško okrem 

opravy urobil na prístroji aj čosi iné: primontoval naň akýsi malý strojček. Ale taký 

čudný, aký majster vševed ešte nevidel. „Aký zázrak si to namontoval na ten 

telefón?“, pýtal sa majster vševed a zvraštil čelo. „Len sa vy, pán majster, preto na 

mňa...“, povedal Janko Hraško úzkostlivo. „Zlepšil som ho. Ak cengá telefón 

a nikto nie je v kancelárii, ten malý prístroj si sám poznamená, kto volal a čo chcel 

povedať... Myslel som, že takto bude telefón dokonalejší, ako bol doposiaľ...“ 

 Majster vševed pozrel celý udivený na Janka Hraška. „Od koho si sa to 

naučil? Veď taký telefón nemá ešte nikto na svete!“ 

 „Od nikoho som sa to nenaučil“, odpovedal Janko. „Ale často som 

rozmýšľal o tom, ako by sa dal dnešný telefón zdokonaliť. A teraz som ti urobil.“ 

 „Sám si to vymudroval? Sto striel hrmených, malý môj vševed, veď si ty 

vynálezca!“, zvolal uradostený majster vševed.  

 Od tých čias mal Janka Hraška ešte radšej. A všetci zamestnanci veľkej 

dielne úprimne blahoželali drobnému učňovi pre jeho skvelý vynález. Po čase, keď 

sa Janko Hraško v sobotu večer vracal vlakom z mesta k rodičom, zrazu len počuje 

zúfalé volanie cestujúceho: „Pán sprievodca! Zastavte! Vlak ma vezie ďalej!... Mal 

som vystúpiť na tejto stanici! Prečo ste nepovedali, že sme pri našej dedine?“ 

 „Prosím, ja chodím z vozňa do vozňa“, ospravedlňoval sa sprievodca, 

„stále som zamestnaný kontrolou cestovných lístkov. Raz som tu, raz tam. A vlak 

často zastáva, preto nemôžem každému cestujúcemu povedať, kedy nasleduje jeho 

stanica...“ 

 „Ale ja teraz budem musieť pol druhej hodiny ísť pešo! Zastaňte!“ „Až po 

najbližšiu stanicu vlak už nemôže zastať, lebo by mal meškanie! Všade máte 

vypísanú zastávku alebo meno stanice. Mali ste si ich všimnúť, pane!  

 „Veď som si ich všímal, ale sa už zotmelo a ešte k tomu padla takáto hustá 

hmla! Nevedel som prečítať nápis...“, žalostil cestujúci. 

 „Ľutujem, ale uznajte, že nemôžem za to!“, odpovedal zdvorilo sprievodca 

a s tým sa pobral ďalej, aby predierkoval lístky nových cestujúcich.  

 A veru chudák cestujúci naozaj si musel spraviť tú dlhú cestu naspäť do  
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svojej dediny. Janko Hraško celú nedeľu premýšľal o tejto čudnej príhode. Čo by 

bolo treba spraviť, aby sa neopakovali takéto nepríjemné prípady na železnici? 

Lebo takéto nehody sa stávajú dosť často, a to najmä tým cestujúcim, ktorí sú 

v neznámom kraji a nevedia spamäti, ako nasledujú stanice po sebe.  

 Keď potom v pondelok prišiel znova do mesta, pýtal si povolenie od 

majstra vševeda, aby mohol ostať v dielni aj po pracovnom čase.  

 „Tebe dovolím vďačne!“, povedal majster vševed. „A čo by si chcel 

urobiť, môj najmilší učeň? 

 „Malú železnicu!“, odpovedal Janko Hraško. „Tak len sa do toho!“ 

Po niekoľkých dňoch potom povedal Janko Hraško majstrovi vševedovi: „Zhotovil 

som malú železnicu! Rád by som vám ju ukázal!“ 

 „No, podívam sa na ňu!“, usmieval sa majster vševed, ktorý si, pravda, 

myslel, že Janko Hraško zostavil len akúsi obyčajnú hračkovú železnicu, akú 

možno dostať kúpiť v obchodoch. Ale Jankova železnica nebola taká! Malé 

koľajnice, po ktorých jachal drobný vlak, rozostavil po celej priestrannej dielni. 

A keď sa malý-malilinký rušeň dal do pohybu, naraz len čuje majster vševed, že sa 

železnica ozýva takto: „Nasleduje vysoká pec!“  

 Potom: „Nasleduje automobilové oddelenie!“, a tak ďalej vyvolával vlak 

po celej dielni.  

 „Tristo hrmených!“, zvolal majster vševed. 

 „Nuž, tvoj vlak vie aj rozprávať?“ „Nie, vlak hovorí!“, odpovedal Janko 

Hraško.  

 „A čože? Koľajnice hovoria!“ „Koľajnice?“, divil sa majster vševed. 

 „A to už ako?“ „Tak, že i pred vysokou pecou, i pred automobilovým 

oddelením a inde je vložená taká koľajnica, že sa ozve pri dotyku kolies ako 

gramofónová platňa pri dotyku ihly.  

 „Nasleduje veľký sklad!“, ozvalo sa práve v tej chvíli. Majster vševed 

hľadel na rozprávajúci vlak, ako by bol kdesi v rozprávkovom svete. 

 „Si ty len figliar figliarsky, môj malý učeň!“, povedal majster vševed. 

„Nuž toto som ešte nevidel, nepočul.. Rozprávajúce koľajnice!... Ale zato 

nerozumiem, čo vlastne chceš s nimi... Veď ak ten čudný vlak pustíš doma na 

týchto koľajniciach, tak už nepovedia pravdu tvoje koľajnice! U vás doma niet 

vysokej pece, automobilového oddelenia a veľkého skladu... Nuž takto sa potom 

s touto malou železnicou ani doma, ani inde nemôžeš hrať, iba tuná... Na to si 

nepomyslel?“ 

 „Ako by nie!“, odpovedal Janko Hraško. „Lenže ja som rozprávajúce 

koľajnice nevynašiel na hračku...“ 

 „Nie? Nuž a načo?“ 

 „Vymyslel som ich ako vzor pre ozajstné vlaky!“, odpovedal malý učeň 

ako hrášok a očká mu zažiarili. 

 „Ozajstné koľajnice ostanú vždy na tom mieste, kam ich namontovali prvý 

raz, pokým sa len nezoderú. A tie musia vždy hovoriť to isté meno!“ 

 „A načo by to bolo v ozajstnom svete?“  
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Žurnalistická dielňa – žiacky pohľad  
V dielni bolo super! Nie len kvôli tomu, že sme boli uvoľnení z vyučovania, ale aj kvôli 

reportážam a informáciám, ako sa stať novinárom. Dielne sa zúčastnili hlavne deti z II. 

Stupňa, a preto tam bolo fajn. Pre mňa to bolo mierne ťažké, lebo tam boli dosť náročné 

úlohy. Vedúcimi dielne boli Zuzka Vaváková a pán učiteľ Maťko Thomka. Po skončení - 

ako vždy - sme dostali  reportérsku úlohu.  
Lenka Búchalová, 5.S 

 
Žurnalistická dielňa -  učiteľský pohľad 

Je úžasné sledovať deti, ako privoniavajú k novinárčine. Mám tú možnosť sledovať túto 

prácu už vyše roka v škole, kde deti prispievajú do školského časopisu Zvonček. Dopoludnie 

tvorivej žurnalistickej dielne bolo preto nielen pre všetky deti, ale aj pre mňa veľmi 

zaujímavé. Rozšírilo novinárske obzory nielen u detí, ktoré sa naučili oveľa lepšie klásť 

otázky pri rozhovoroch.  
Prekvapením pre nich bola úplne neznáma mladá dáma, ktorá sa akoby „zjavila“ medzi nimi 

a stala sa pre nich na istý čas veľmi záhadnou. Ich skúmanie a správne formulovanie otázok 

na „neznámu“, priviedli deti k poznaniu, že išlo o mladú a úspešnú študentku Lenku 

Antolíkovú.  
Aj takýmto spôsobom mali možnosť deti zistiť, čo zaujíma čitateľov pri čítaní reportáží. 

Snáď tieto pravidlá budú uplatňovať aj vo svojom školskom časopise Zvonček.   
pani učiteľka Zuzka Vaváková 

 

 

 

 

 

 

 

 
Tvorivé písanie počas žurnalistickej dielne 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Malí žurnalisti pri zisťovaní identity neznámej osoby 
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Dňa 14. októbra 2007 sa opäť niektorí naši žiaci – členovia TABA, zúčastnili 
na jednej tvorivej žurnalistickej dielni, ktorú viedol pán učiteľ Mathej 
Thomka. Prinášame vám nejaké postrehy, názory a fotografie z dielne.  
 
 

Zámer žurnalistickej dielne 
Žiaci SZŠ BellAmos a hlavne mladí členovia HeviKlubu si zaslúžia našu 
pozornosť nielen kvôli tomu, že Mädokýš je akýmsi ich patrónom, ale najmä 
preto, že pod vedením pani učiteľky Zuzky Vavákovej vydávajú v BellAmose 
vlastný časopis Zvonček.  
Preto som zvolil názov žurnalistická dielňa a nie literárna. Formuloval som si tri 
ciele – ozrejmiť žiakom reportáž, naučiť ich klásť správne otázky pri rozhovore 
a vysvetliť im pravidlá akéhosi bulváru – Zaručenej pravdy.  
Motivačnou úlohou na začiatok bola jasná formulácia svojho názoru na Zvonček 
a potom už začala drina. Napísať reportáž z udalosti z toho dňa. A vyskytol sa 
prvý problém – vraj sa nič nestalo – avšak na pár prípadoch sme zistili, že v ten 
deň sa už toho stalo mnoho. Sťažil som im to tak, že sa mohli vyjadriť iba v troch 
vetách. Po prečítaní výtvorov, si sami žiaci spisovali vlastné pravidlá žurnalistiky 
a učili sa na svojich chybách.  
Vďaka Lenke Antolíkovej, ktorá mi prišla pomôcť, sa podarilo nadmieru oživiť 
lekciu o tvorbe rozhovoru a spôsobe vedenia interviewu. V priebehu pár minút 
žiaci kládli otázky takmer na profesionálnej úrovni, ale to nestačilo, aby obstáli 
v konkurencii svojich kolegov.  
Najviac žiakov zaujal Bulvár a vytváranie fikcií na základe pravdy. Ale to sa 
budú musieť ešte veľa učiť, aby to zvládli. Takmer všetci mladí HeviBellaci majú 
jednu chybu. Neuvedomujú si, že dobrým novinárom sa môže stať iba ten, kto 
píše a píše a píše o všetkom, čo okolo seba vidí.  

pán učiteľ Mathej Thomka, prezident literárneho klubu Mädokýš 

 

 

Nie celkom reálna správa o žurnalistickej dielni... 
V Súkromnej základnej škole BellAmos sa uskutočnila takzvaná „žurnalistická dielňa“ 
pod vedením pána „učiteľa“ Thomku. Žiaci sa naučili mnoho vecí o novinároch 
a žurnalistike.  
Tiež sme sa dozvedeli šokujúcu správu, že pán učiteľ sa platonicky zaľúbil do slečny, 
s ktorou sa zoznámil v Martinskej knižnici. Robila mu spoločnosť aj na žurnalistickej 
dielni. Pôsobila tam ako „objekt“. Deti sa jej pýtali rôzne otázky, aby zistili, kto vlastne je. 
Pán učiteľ nám priblížil prácu v redakcii a tiež jeho účinkovanie v Prahe. Bolo to veľmi 
poučné predpoludnie.  
Veľa sme sa toho naučili, vyskúšali sme si, aký je to pocit, byť skutočným reportérom. 

Alexandra Hakelová, 8.S, Lenka Pokorná, 9.S 

 
    

„Aby koľajnice povedali cestujúcim zavčasu, ktorá stanica nasleduje!... K tomu už 
netreba nič inšie, len po jednom amplióne do každého vozňa. A potom...“ 
 „Ahá! Potom nikoho nezavezie vlak ďalej!, zvolal majster vševed. Schytil 
Janka Hraška do dlane a povedal mu slávnostne: „Milý môj učníček, Janko Hraško! 
Obdivujem tvoj zázračne maličký veľký rozum! Veští ti veľkú slávu!... Veď... veď 
ty si ma už prevýšil vo vynaliezavosti...“ 
 Aj po meste sa rýchlo rozniesla zvesť o zručnosti drobulinkého vševeda, 
a keď sa niekde pokazil nejaký stroj, hneď telefonovali majstrovi vševedovi 
a prosili ho, aby Janka Hraška poslal napraviť chybu. 
 Tak sa potom stalo, že majster vševed onedlho takto sa mu privravel: 
„No, braček môj maličký, ty si taký šikovný šuhaj, že odo dneška už nie si učeň, ale 
pomocník vševed. A dostaneš aj riadny plat!“ 
 Ukrutne sa zaradoval Janko Hraško! A odvtedy v sobotu vždy šťastlivý 
cestúval domov k rodičom, lebo im prinášal peniaze. Všetky im ich odovzdal, lebo 
veď čo by si aj bol počal taký maličký s toľkými peniazmi? Pravda, medové 
cukríky aj on mal rád, ale jemu jeden cukrík stačil na celý mesiac, lebo keby bol za 
mesiac zjedol dva cukríky, istotne by si bol pokazil žalúdok. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V budúcom čísle Zvončeka si budete môcť prečítať príbeh o tom, ako Janko 

Hraško chytil zlodeja. 
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Leto je už dávno za nami a ani sme sa nenazdali a máme koniec októbra. Každý 

jeden z nás má určite krásne zážitky na horúce letné dni. Naša redakcia zisťovala, 

ako prežili letné dni niektorí naši učitelia.  

 

pani riaditeľka Hanka Thomková - Leto som prežila pracovne v BellAmose. 
Bola som však aj na dvoch krátkych dovolenkách v Ždiari a na Dunajci. 
Najkrajším prázdninovým zážitkom bola pre mňa plavba loďou v Poľsku okolo 
zámku Niedzica.  
Všetkým deťom i kolegom prajem do nového školského roka veľa zdravia. 
pani učiteľka Helka Ogureková - Úplne celé leto som si kompletne prestavala 
byt, výborne sa tam teraz býva ☺. Oddýchnuť som si potom išla do francúzskych 
Álp. Najkrajším zážitkom sa pre mňa stal pohľad na slnkom zaliate Alpy z výšky 
3000 m. n. m. Všetkým prajem do nového školského roka len to, aby mali okolo 
seba iba usmiatych rodičov, učiteľov a kamarátov. 
pani učiteľka Janka Muchová - Celé leto som prežila s rodičmi, ktorým som 
pomáhala. Všetkým deťom a učiteľom prajem v novom školskom roku pevné 
nervy a chuť do práce. 
pani učiteľka Lenka Grendárová - V lete bolo super, bola som so svojou 
rodinou na dovolenke v Tunise. Všetkým prajem veľa zdravia a veľa chuti do 
práce. 
pani učiteľka Darja Čerpáková - Leto som strávila v kruhu rodiny opatrovaním 
množstva malých detí. Najkrajší zážitok mám asi z Ružinskej priehrady, kde som 
sa venovala vodným športom – lyžovaniu na vode a člnkovaniu. 
pani učiteľka Renátka Špiriaková - Leto bolo super! Najkrajším zážitkom bola 
pre mňa narodeninová párty mojej dcéry Sašky, kde bola zábava, skvelí ľudia, 
super nálada a zábava. V novom školskom roku si prajem, aby boli všetci šťastní 
a usmiati. 
pani učiteľka Zuzka Vaváková - Leto som prežila fajn - s rodinou, priateľmi 
a známymi. Najkrajším zážitkom bolo pre mňa stretnutie s jednou dobrou 
kamarátkou z vysokej školy, ktorá prišla aj so svojou rodinou za mnou do Martina. 
Všetkým žiakom a učiteľom prajem veľa novej energie a síl do učenia a nech majú 
stále veľa nových pekných zážitkov. 
pani učiteľka Šárka Zubercová - Leto som prežila príjemne, ale i ťažko, lebo 
som vyprevadila svoju dcéru Slávku do Spojených štátov s tým, že ju rok 
neuvidím. Najkrajším zážitkom bola pre mňa spoločná rodinná dovolenka pri mori 
v teple pod palmami. A čo prajem všetkým v novom školskom roku? Veľa 
zdravíčka, chuti do učenia a veľa osobných úspechov. 
pani učiteľka Zuzka Herbrychová - Tentokrát nebolo leto o prebaľovaní 
a kŕmení, kŕmení a prebaľovaní, ale o nových objavoch, cestách, prvých krokoch, 
hubách – bolo veľmi pestré a veselé. 1.augusta 2007 sa Jaško konečne rozhodol 
osamostatniť a urobil svoje prvé samostatné kroky. Do nového školského roka 
prajem všetkým veľa empatie, schopnosti tolerovať a rešpektovať. 
pani učiteľka Vierka Tomášiková - Leto som prežila rôzne, ale i pracovne. 
Príjemné bolo pre mňa to, že som bola  u rodičov, kde som stretla kamarátov, 
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Jaško urobil prvé kroky 

 
Pani učiteľka Zuzka Herbrychová má veľkú radosť. 
Jej syn Jaško spravil 1. augusta svoje prvé krôčky. 
Tešíme sa spolu s ňou a prajeme čo najmenej 
pádov. ☺ 
 
 

 
Prepad na chate na Hube 

Pani riaditeľka spolu s pani učiteľkou Zuzkou Vavákovou urobili „prepad“ na letnom 
pobytovom tábore na chate „Huba“ nad Vríckom. Pán učiteľ Janko Baran tu trávil 
dni s bývalými deviatakmi, ktorým robila spoločnosť Kornélia Hnilicová. Prežili aj 
extra silnú búrku bez signálu na mobile a opravili i wc a chodníček k studničke. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Návšteva u pani učiteľky Peťky Žilovej 

To, ako sa darí pani učiteľke Peťke Žilovej a malému Oliverkovi si boli učitelia 
z BellAmosu cez leto zistiť sami. A môžu potvrdiť, že sa im darí veľmi dobre. Peťka 
je stále krajšia a Oliverko stále väčší. Prajeme im veľmi veľa zdravia a Oliverkovi 
Jaško odkazuje, že behať je naozaj skvelé. Tak, Oliver, poponáhľaj sa! ☺ 
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ktorých som nevidela desať rokov. Všetkým žiakom prajem do nového školského 

roka veľa chuti do učenia a keď nebude chuť, tak nech je aspoň tá sila. ☺  
pán učiteľ Tomáš Krško - Leto bolo pre mňa buď pracovné alebo s priateľmi. 

Najkrajším zážitkom bol pre mňa hudobný festival a konečne som spal 12 hodín. 

Do nového školského roka prajem učiteľom pevné nervy a žiakom dobré výsledky. 
pani učiteľka Martuška Smirnovová - Leto bolo pre mňa akčné. Najkrajšie bolo 

pre mňa spoznávanie Nórska a svadba môjho syna. Všetkým prajem v novom 

školskom roku zdravie, pevné nervy a zmysel pre humor. 
pani učiteľka Žanetka Žigmondíková - Ako som prežila leto? V prvom rade 

som vôbec nemyslela na robotu. Učila som sa hrať tenis, zúčastnila som sa 

triatlonu a robila som len to, z čoho som mala radosť. Najkrajším zážitkom bolo 

pre mňa predposledné miesto v triatlone, návšteva Prahy a jedenásť stupňová voda 

na martinskom kúpalisku. Do nového školského roka prajem všetkým veľa zdravia 

a pozitívnej energie. 
pani učiteľka Majka Mažáriová - Leto som prežila pekne, zaujímavo, s prácou, 

na stavbe a s rodinou. Toto leto bolo pre mňa bohaté na zážitky s rodinou. 

Všetkým prajem do nového školského roka veľa zdravia, lebo je veľmi dôležité. 
pani učiteľka Zuzka Kováčová - Už si ani nepamätám ☺, ale tak pracovne. 

Veľmi pekným letným zážitkom bolo pre mňa kúpanie sa vo vlastnom jazierku. 

Všetkým prajem veľa síl a zdravia. 
pani učiteľka Majka Debnárová - Leto som prežila dobre. Najkrajší bol pre mňa 

výlet do hôr s rodinou. Všetkým prajem veľa zdravia a trpezlivosti. 
pán učiteľ Adam Zorkócy - Leto som prežil v teple. Najkrajším zážitkom bol pre 

mňa let ponad USA. Všetkým prajem, aby sme sa s úsmevom stretávali ďalších 10 

desať mesiacov. 
pani učiteľka Livka Haštová - Toto leto bolo pre mňa veľkou skúsenosťou. 

Prežila som ho v Bulharsku, spoznala som mnoho nových zaujímavých ľudí. 

Najkrajším zážitkom bolo pre mňa poznanie toho, že sú na svete ľudia, ktorí si 

dokážu navzájom v ťažkých situáciách pomôcť. A čo prajem všetkým do nového 

školského roka? Asi len to, že život je krásny a treba prežiť každú minútku naplno 

a nestrácať čas leňošením a ničnerobením. 

pani učiteľka Lenka Valocká – Leto som prežila krátkymi pobytmi v prírode 

a pri vode. Venovala som sa aj autoškole a svojim deťom, sledovala som synove 

úspechy vo volejbale. 

pani učiteľka Alenka Šutiaková – Leto som prežila skôr pracovne. Zatepľovali 

sme dom a vymieňali okná. Ale našiel sa aj čas na oddych a vyšli sme si 

s rodinkou na Oravu, Kysuce i Kuneradu. Môj najkrajší zážitok bol asi taký, keď 

som si vychutnala pekne oblečený dom. Všetkým prajem veľa veľa zdravia. 

pán učiteľ Janko Baran – Leto som prežil čiastočne pracovne a trochu som aj 

odpočíval, podarilo sa mi to týždeň na dovolenke v Chorvátsku. Voľný čas som 

využil aj na športovanie. Najkrajším zážitkom bolo pre mňa to, že som naučil 

vnuka bicyklovať bez pomocných koliesok. Všetkým prajem, aby sa im splnilo to, 

čo si želajú. 
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Najmenší pracovník 
Viva Chladnúcha z 3. S triedy sme našli usilovne pracovať v obsluhe. Boli sme 

veľmi prekvapení a máme z neho radosť. Veď nadarmo sa asi nehovorí: „Čo sa 

za mládi naučíš...“ ☺ Vivo, svedčí ti to. ☺ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aj pani učiteľka Helka počas leta brigádovala 
Aj pani učiteľku Helku sme našli počas letných prázdnin usilovne pracovať. 

Prerábala svoj bytík a pomáhal jej pri tom i jej dopmáci miláčik Basty. Teraz sa 

pani učiteľke Helke býva v prerobenom byte super. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pani učiteľka Martuška Smirnovová spoznávala Nórsko 
Pani učiteľka Martuška Smirnovová počas letných prázdnin spoznávala Nórsko. 

Krajinu, do ktorej sa nedá zamilovať, o čom sa presvedčila v júli počas slnečného 

počasia. Svojou návštevou som poctila veľa zaujímavých miest. Zistila vraj, že 

tam žijú ústretoví a pohodoví ľudia, ktorí Norway milujú. A to vidno na každom 

kroku. Po precestovaní Nórska pani učiteľka Martuška ženila svojho syna Borisa. 

Mladým prajeme veľa šťastia na spoločnej ceste životom.  
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Prinášame vám i pohľad na krásu živej prírody, ktorú sa nám podarilo zachytiť 

cez letné prázdniny. Ďakujeme pani riaditeľke Hanke za jej bohatý archív, ktorý 

nám nafotila cez leto do Zvončeka. ☺  

 

 

 

 

 

 

 

 
Pani riaditeľka Hanka pri šteniatkach na Lipovci 

 
 
 
 
 
 
 
 

Zvieratká z prázdninových ciest pani riaditeľky Hanky 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mačiatko, šteniatka a chrobáčik a bodliačik v Jasenskej doline s pani 
riaditeľkou Hankou 

 
 
 
 
 
 
 
 

Opäť z fotoaparátu pani riaditeľky Hanky - koníky vo Valentovej, kačičky 
i myška na letnom pobytovom tábore na Hube, ktorá sa hrala na skrývačku 
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Veľmi úspešná matematická súťaž Sladká matematika sa k vám vracia i v tomto 

školskom roku, aby ste si lámali svoje hlavičky nad novými príkladmi a logickými 

úlohami. Veríme, že aj tento školský rok budete aspoň natoľko úspešní ako ste boli 

v predchádzajúcom školskom roku. Veľa šťastia! 

 
Sladká matematika 

Krátka rekapitulácia pravidiel: 

1. V každom Zvončeku nájdete tri príklady. 

2. Vypočítate ich. 

3. Výsledky riešení napíšete na papierik a napíšete naň aj svoje meno. 

4. Papierik odovzdáte pani učiteľke Majke, kdekoľvek ju stretnete. 

5. Čakáte na ďalšie vydanie časopisu Zvonček. 

 

A čo sa deje v čakacej dobe ? 
 
 Ja, čo ma voláte pani učiteľka Majka, prezriem doma v skrini všetky vrecká 

v nohaviciach a pozbieram všetky papieriky, čo ste mi odovzdali. Niektoré 

papieriky hodím do koša, ale nie preto, že trénujem basketbal, ale preto, že sú na 

nich zlé výsledky príkladov. Z tých dobrých papierikov, na ktorých sú správne 

odpovede, odpíšem mená a všetky tieto mená si prečíta celá škola v časopise 

Zvonček.  Sú to totiž mená ÚSPEŠNÝCH RIEŠITEĽOV. Potom ešte zavriem oči 

a „šmatrem“ medzi papierikmi, kým mi v ruke neostanú dva. Pôvodní majitelia 

týchto dvoch papierikov dostanú ešte čokoládu - teraz myslím, že už každý 

pochopil, prečo sa táto súťaž volá Sladká matematika.  

 

Tak poďme na to – začíname!  
 

Úlohy na vyriešenie 
 

1. Juraj, Peter, Michal a Karol vystrieľali na strelnici veľkú kyticu 

papierových ruží. Keď sa o ne delili, Juraj dostal šestinu, Peter tretinu, 

Michal štvrtinu a Karol dostal 6 ruží. Koľko ruží vystrieľali? 

2. Janko nazbieral do škatuľky pavúky a chrobáky. Spolu ich mal 8. Keď 

spočítal nohy, zistil, že v škatuľke je ich 54. Koľko tam bolo pavúkov 

a koľko chrobákov? Pavúky majú 6 nôh, chrobáky 8 nôh.  

3. Tri sliepky znesú za tri dni tri vajcia. Koľko vajec znesie dvanásť sliepok 

za dvanásť dní?  

 
Správne odpovede odovzdávajte spolu so svojím menom na papieriku pani učiteľke 

Majke Debnárovej do 10. novembra 2007. Zo správnych odpovedí pani učiteľka 

vylosuje jedného výhercu sladkej odmeny.  
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Hello to everybody! 

 
I´m back. Our school already goes  well. We will have English page 

here again. I try to write about interesting things, places, events. 

 

Anyway, how was your summer? What did you do during 

holidays? 

I had great 2 months in U.S.A. I traveled across California and little 

bit in Nevada. I changed 4 airplanes untill I came back. It was fun. 

I visited my frieds in Woodside(near San Francisco), Mountain area 

– Sierra Nevada, town – Truckee, Lake Tahoe area. Then I spent 

some time in Nevada. There were special events ´Hot August 

Nights – Reno´. It is show about classic cars and hot rods. 

I hope you doing just fine behind class desk, so see you around! 

Bye! 

Adam 

 

 

 

 

 

 

 
Najmenší miláčik pani učiteľky Zuzky Vavákovej – Argo 

 
 

 

 

 

 

 
 

Argo, pani učiteľka Zuzka Vaváková na ranči vo Valentovej a vtáčatá na tuji  

u pani učiteľky 

 

 

 
 

 

 

 

 
Opäť pani riaditeľka zachytila pri svojich potulkách prírodou krásne zábery 

 

 

 

 

 
 

 

 

Pani riaditeľka i s „neživými tvormi“ ☺☺☺☺ a včeličkami v úli 

 

 
 

 

 

 

 
 

U pani učiteľky Helky – aj Basty prestavoval byt, naháňačka psov 
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S novým školským rokom sme privítali i nových prváčikov. Pani učiteľka 
Žanetka Žigmondíková ich už s radosťou vítala spolu s kráľom Abecedárom 
i s pani vychovávateľkou Alenkou Šutiakovou. Našim redaktorom sa podarilo 
zistiť, ako sa prváčikom v škole páči. Prinášame vám zistené zaujímavosti. (na 
fotke p. vychovávateľka Alenka Šutiaková a pani uč. Žanetka Žigmondíková) 

Minulý školský rok sa stala veľmi 
obľúbenou rubrikou Módna polícia, 
ktorá bola neskôr premenovaná na 
rubriku MojsejBellCity... V tejto 
rubrike sa tím žiačok zaoberá 
najnovšími módnymi hitmi a všíma 
si všetkých bellamosákov, ktorých 
potom hodnotí. Tento rok táto 
rubrika opäť prichádza na stránky 
Zvončeka i s pár novinkami. Veď 
čítajte. ☺  

 
 
Tento mesiac sú úplným hitom topánky s obľubou nazývané „kristuše“. Má ich 
náš kamarát Radko Guráň, prezývaný „Džeger“. Sú vraj veľmi pohodlné a skvelo 
sa nosia... Vyhlasujeme to za „hit“ mesiaca... 
V kurze sú tiež Disney peračníky – originálny dizajn, sú plyšové, ľahké, čiže 
nikto nemá pri nich pocit ťažkej tašky. Tieto úlovky majú baby zo 6. S, ale 
i z 9.S. Gratulujeme!  
Prajeme pekný mesiac a tešíme sa opäť na vás v ďalšom čísle Zvončeka. 

 
Váš tím MojsejBell 

 
 

Vítam vás vďačne v tajomnej komnate, 
som šťastná, že cestu ste našli v pohode. 
Tajomstvo písať s písmenkami sa hrať, 

v tejto komnate sa naučíte snáď, 
v tejto komnate sa naučíte snáď. 

Kráľ Abecedár vás s láskou privítal 
a dva zlaté kľúče vám do rúk vložil sám. 

Je teda na vás, či chcete všetko znať, 
len tak ver môžete rytiermi sa stať, 
len tak ver môžete rytiermi sa stať. 

 

             Peťko Smerek 

Peťkovi sa veľmi páči futbal 
v škole, páči sa mu učenie. 
V školskej jedálni mu zatiaľ 
najviac chutili buchty. 
Najviac sa každý deň teší na 
pani učiteľku Žanetku. Peťko 
si našiel už veľa kamarátov, 
Adamka, Vilka, Maxíka, 
Erika, Dominika i Emku 
a Veroniku. 

Zuzanka Buksová 

Zuzanke sa najviac páči v škole pani 
učiteľka. Teší sa z učenia. Najviac si zatiaľ 
pochutnala na dukátových buchtičkách. 
Každý deň sa veľmi teší na obed. Zuzkine 
kamarátky sú Evka, Viktorka, Emka 
a Veronika. 



        

SSSSSSSSuuuuuuuuppppppppeeeeeeeerrrrrrrrssssssssttttttttaaaaaaaarrrrrrrr        MMMMMMMMoooooooobbbbbbbbíííííííícccccccciiiiiiii        
 

 

NNNNNNNNaaaaaaaaššššššššiiiiiiii        pppppppprrrrrrrrvvvvvvvvááááááááččččččččiiiiiiiikkkkkkkkoooooooovvvvvvvviiiiiiiiaaaaaaaa        
 

  
   
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

3333333344444444 1111111155555555 

 

Aj BellAmos pohltila tretia séria Superstar!  
 

A to rovno v prvej triede. Naši malí prváčikovia sú veľkými fanúšikmi Mobíkov, 
ktorí sa objavujú v reklamných spotoch počas Superstar. Dozvedeli sme sa 

o nich, že prišli aj do BellAmosu a pohltili takmer všetky deti a dokonca aj pani 
učiteľky. Deti z 1. S im veľmi fandia a spolu s pani učiteľkou Žanetkou 

Žigmondíkovou a pani vychovávateľkou Alenkou Šutiakovou majú tiež svojich 
favoritov. Najpopulárnejším Mobíkom je vyškerený mužík v zelenej kapucni, 

ktorý pravidelne zo súťaže vypadáva, no vždy sa so suverénne zubatým 
úsmevom vráti. U prvákov je však zatiaľ najväčším favoritom Bil, o ktorom naše 

deti zistili, že je nezamestnaný a občas brigáduje v novinovom stánku, je 
dobrosrdečný a málokedy mu porozumieme, lebo zle artikuluje. Má vraj tri roky, 
takže je oveľa mladší od našich prváčikov. ☺ A ešte niečo. Všetci Mobíci majú 

aj svoj vek. Jeden rok u Mobíka sa rovná šesť a pol roka u detí. Takže vlastne Bil 
je potom predsa od prváčikov starší.... ☺ 

 
 

 Evka Moricová 
Evičke sa najviac v škole páčia kamošky. 
Evka sa veľmi rada kolobežkuje. Aj Evka si 
najviac pochutnala zatiaľ na dukátových 
buchtičkách. Pani učiteľka Žanetka je podľa 
Evky veľmi milá a dobrá. Evička sa každý 
deň veľmi teší do školy, kde sa aj rada hrá 
a má dobrú kamošku Zuzku.  

Emmka Krištofíková 
Emmke sa v triede veľmi páči tabuľa. Vo 
voľnom čase Emmka rada tancuje, 
v školskej jedálni si pochutnala na 
makarónoch. Pani učiteľka Žanetka je pre 
Emmku veľmi príjemná. V triede si 
Emmka našla tiež veľa nových kamarátov. 

Vilko Kováč 
Vilkovi sa najviac páči Jankova dreváreň 
a futbal. Veľmi rád sa hrá. V školskej jedálni 
mu zatiaľ najviac chutili špagety. Každý deň sa 
teší do školy na pani učiteľku Žanetku. Našiel 
si už veľa kamarátov – Dominika, Maxíka 
a Adamka.  

Veronika Spiššáková 
Veronike sa veľmi páčia školské 
zošity. Rada počúva hudbu, v školskej 
jedálni si zatiaľ veľmi pochutnala na 
dukátových buchtičkách. O pani 
učiteľke Žanetke nám prezradila, že je 
veľmi veselá a dobrá. Do školy sa na 
ňu vždy veľmi teší. Veronika sa 
skamarátila s Evkou a s Viktorkou.  
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 Časový rozvrh záujmových krúžkov 
             
Jankova dreváreň 
Pondelok – 2. S a 2. SA, D. Nedahdari Fard, Čulý D. 
Utorok – 4. S - 6.S  
Streda - 3. SA 
Štrvtok - 1. S 
Piatok- 7. S- 8. S 
Vedúci: J. Baran 
 
Streda 
BellAmos ART- hudobno- dramatická výchova 
Vedúci: Mgr. Darja Čerpáková 
 
Štrvtok  
BellAmosa ART výtvarná výchova 
Od 13. 30 – 15. 00, 14. 00 – 15. 30 hod. 
Vedúci. Mgr. J. Muchová 
Basketbal 
Od 14.00- 14.45 hod. 
Vedúci: Mgr. Matej Pánik 
Atletika 
Od 14.00- 14.45 hod. 
Vedúci: Mgr. Andrea Lepišová 
 

Piatok 
Mladý futbalista 
Od 14.00- 14.45 hod. 
Vedúci: Mgr. Helena Ogureková 
 
 
V záujmových útvaroch BellAmos KVARTET- Šport, TABA, 
DOBROTÁREŇ, COUNTRY TANCE a DOPRAVNÁ VÝCHOVA bude 
činnosť nepravidelná. Organizačné pokyny budú poskytovať vedúci záujmového 
útvaru osobne alebo prostredníctvom nástenky. 

 

 

Lenka Valocká, vedúca vychovávateľka 

 

Erik Philippe Leclercq 
Erikovi sa veľmi zapáčila Jankova dreváreň 
a obľúbil si i futbal. Dozvedeli sme sa, že Erik sa 
veľmi rád zahrá domino. V školskej jedálni si zatiaľ 
najviac pochutil na špagetách. Pani učiteľka 
Žanetka je podľa neho veľmi milá a teší sa na ňu 
a na futbal. Aj Erik si našiel medzi deťmi veľa 
kamarátov, napríklad Vilka, Maxíka a Adamka.  

Viktorka Jeneiová 
Viktorke sa v škole veľmi páči trieda. Rada 
sa hrá, v školskej jedálni jej najviac chutili 
dukátové buchtičky. Podľa Viktorky je 
pani učiteľka Žanetka super. Každý deň sa 
veľmi teší do školy a na kamarátky Zuzku, 
Emka, Evičku a Veroniku. 

Adamko Holečka 
Adamkovi si veľmi obľúbil futbal. 
Rád sa hrá, v školskej jedálni si 
pochutnal najviac na palacinkách. 
Pani učiteľka Žanetka je podľa neho 
super a veľmi sa na ňu každý deň 
teší. Má veľa kamarátov: Maxíka, 
Vilka, Erika, Paťka, Viki, Verču, 
Evku, Emku, Zuzku, Danka... 

Dominik Nedahdari Fard 
Dominik si najviac obľúbil Jankovu 
dreváreň. Rád sa hrá a zbožňuje 
palacinky. Každý deň sa teší na 
vyučovanie a na pani učiteľku 
Žanetku. Najviac sa kamaráti 
s Peťkom, Maxíkom, Adamkom, 
Vilkom, Erikom, Veronikou 
a Evkou. 
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Organizácia Školského strediska v školskom roku 2007/2008 
Školské stredisko záujmovej činnosti 

 
 
Prevádzka školského strediska: 

 
 Ranná : 7.00 – 8.00 hod. 
Popoludní: I. stupeň 11.30 – 16.30 hod. 
                 II. stupeň  12.30 – 15.30 hod. 
 
Pracovníci školského strediska: 

 
I. oddelenie 1. S – Alena Šutiaková 
II. oddelenie 2.S a 2. SA – Lenka Valocká 
III. oddelene 3. S a 3. SA – Mgr. Šárka Zubercová 
IV. oddelenie 4. S a žiaci II. stupňa – Ján Baran 
 
 
Školské stredisko záujmovej činnosti navštevujú  žiaci prvého aj druhého 
stupňa. 
Po skončení vyučovania si jednotlivých žiakov z ročníkov preberajú 
pedagógovia voľného času, ktorí deti odstravujú v školskej jedálni. 
Popoludní od 13 30 hod. majú žiaci možnosť navštevovať záujmové útvary, 
ktoré ponúka škola. 
 
Ponuka záujmových krúžkov: 
 

• BellAmos ART- hudobno- dramatické oddelenie 
• BellAmos ART – výtvarné oddelenie Maľujem svoj svet 
• TABA- tlačová agentúra BellAmos 
• BellAmos KVARTET ŠPORT 
• Mladý futbalista 
• Jankova dreváreň 
• Basketbal 
• Atletika 
• Dobrotáreň 
• Dopravná výchova 
• Tanečná škola 
• Country tance     
Okrem toho budeme navštevovať spoločne kultúrne podujatia: kiná, 
divadlá a výstavy.                                                        Tešíme sa na vás! 

   

 Danko Čulý 
Dankovi sa najviac v škole páči písanie. 
Rád sa hrá s kamarátmi, spieva a kreslí. 
Pani učiteľka Žanetka je vraj veľmi 
dobrá. Danko sa každý deň teší do školy, 
že sa niečo nové naučí. Skamarátil sa 
s Maxíkom, Erikom a Adamkom.  

Maxík Bobrovský 
Maxíkovi sa najviac v škole páči trieda, 
rád sa učí a v školskej jedálni si vždy 
dokáže pochutnať na špagetách. Pani 
učiteľka Žanetka sa mu veľmi páči a je 
vraj veľmi dobrá. Maxík sa vždy teší na 
to, že môže ísť do Jankovej drevárne. 
Skamarátil sa s Adamkom, Dominikom, 
Vilom, Erikom a Peťkom.  

Naši prváčikovia pracovali spolu s pni učiteľkou Žanetkou na hodine etickej 
výchovy na nacvičovaní pravidla o aktívnom počúvaní. My vám prinášame 
výsledok ich práce, kresbičky a pocity, ktoré pri nich rozprávali. 
 
 

Emka Krištofíková 
nakreslila Veronika očká, 
pretože sú to pre ňu 
veselé očká. 

Zuzka Buksová nakreslila Evičkine 
očká, pretože pri pohľade na ne si 
myslí, že sa hrajú. 
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Adamko Holečka nakreslil 
očká pani učiteľka Žanetky 
Žigmondíkovej, pretože v nich 
videl zlato, diamanty 
a bonboniéru. 

Danko Čulý nakreslil 
Dominikove očká, videl v nich 
ako sa spolu hrajú na delá. 

Peťko Smerek nakreslil 
Dominikove očká, ktoré sú ako 
čokoládka. 

Dominik Negahdari Fard 
nakreslil Peťkove očká, ktoré 
sú krásne modré ako nebo. 

Vilko Kováč nakreslil Erikove očká, 
lebo sú vraj ako veselé lopty. 

Viktorka Jeneiová 
nakreslila Veronikine očká, 
lebo sú vraj ako nebo. 
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Veronika Spiššáková nakreslila 

Viktorkine očká, lebo sú vraj ako 

jahôdky.                 

Erik Philippe Leclercq 

nakreslil Vilkove očká, lebo sú 

ako keď sa spolu hrajú. 

Evka Moricová nakreslila 

očká svojej sestričky. 

Pani učiteľka Žanetka 
nakreslila Adamkove očká, 

ktoré sú čokoládové, 

hviezdičkové, veselé a milé. 

Maxík Bobrovský nakreslil 

Emkine očká a videl v nich 

čokoládku. 
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                                        Sladká základná škola 

      

Ahojte všetci BellAmosáci! Pozdravuje 

vás vaša Martina Kozáková z bývalej 

deviatky. Veľmi  sa vás chystám prísť 

pozrieť, ale časovo sa to vôbec nedá 

zvládnuť. Veľmi ma to mrzí, ale snáď 

niekedy sa len zastavím na pokec ☺.. 

Aspoň takouto formou vás chcem 

pozdraviť... Je mi smutno za základnou 

školou už z toho dôvodu, že oproti 

strednej škole je to malina☺.  

Hlavne vám, terajší deviataci, by som chcela odkázať:  „Užívajte si voľnosti 

pokiaľ sa to ešte dá, pretože na strednej škole je to dosť zaujímavé a hlavne 

rýchle.“ Chodím na gymnázium do Vrútok a musím povedať, že som rada, že som 

tu. „Vychytala“ som úplne super profesorov a úžasnú triednu a dobrý kolektív, čo 

je dosť podstatné. Je pravda, že na gymnáziu je veľa učenia, ale kto sa k tomu 

postaví zodpovedne, dá sa to zvládať. Mali by ste niektorí, hlavne vo vyšších 

ročníkoch prehodnotiť svoj postoj k učeniu a správanie sa k vyučujúcim, pretože 

na strednej škole na to môžete veľmi doplatiť.. Vidím to aj u nás v triede. Niektorí, 

čo si myslia, že neučenie sa je veľká frajerina, o chvíľu pochopia, že to teda vôbec 

nie je pravda. Ak sa nebudete učiť už na základnej škole, tak potom sa vám bude 

ťažko prežívať na strednej, pretože tam sa už opierajú o vaše dobré vedomosti zo 

základnej školy. Profesori na strednej škole sa už nesnažia vám jedno učivo 

vysvetliť trikrát ako sú ochotní vám ho vysvetliť na základnej škole. Ak niečo 

nepochopíte na prvý, nanajvýš druhý raz, máte smolu a môžete si to sami dobrať. 

Nechcem nikoho strašiť - to nie, ale len upozorňujem, že prechod zo základnej 

školy na strednú je dosť veľký. Niekto ho zvládne ľahšie, iný zasa ťažšie. Ale aby 

ste to zvládli na jednotku, je potrebné sa preto učiť.  

BellAmos je škola, ktorá vám vďaka vynikajúcim učiteľom poskytuje vedomosti 

potrebné do života a mali by ste to čo najviac využiť.. 

Chcem sa poďakovať všetkým vyučujúcim za to, že mi poskytli také vedomosti, 

že sa mi teraz o to ľahšie začína na strednej škole. Ďakujem za tento priestor pani 

učiteľke Zuzke Vavákovej, že som vám mohla trochu viac priblížiť strednú školu 

a obzrieť sa za tým, čo mám rada - a to je BellAmos. 

 

Pozdravujem vás a držím palce, aby vám všetko vychádzalo tak, ako si to sami 

prajete. 

 

                                                                    Martina Kozáková , bývalá žiačka 9.S  
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Dievčatá, chlapci 3. – 4. ročník 

1. miesto – REVILÁK Tomáš 
2. miesto – LEPOTOVÁ Lenka 
3. miesto – SEKANOVÁ Kajka 

Dievčatá, chlapci 5. – 6. ročník 
1. miesto – KONIAROVÁ Zuzka 
2. miesto – BÚCHALOVÁ Lenka 
3. miesto – KRUPCOVÁ Kristínka 

Dievčatá, chlapci 7. – 9. ročník 
1. miesto – JANÁK Adam 
2. miesto – KRUPEC Radko 
3. miesto – GRAJCIAROVÁ Katarína 
 

CEZPOĽNÝ BEH 
Dievčatá, chlapci 1. – 2. ročník 

1. miesto – HOLEČKA Adamko 
2. miesto – BOBROVSKÝ Maxík 
3. miesto – SMEREK Peťko 

Dievčatá, chlapci 3. – 4. ročník 
1. miesto – ZACHAR Erik 
2. miesto – FIGURA Adam 
3. miesto – KRÁĽ Boris 

Dievčatá, chlapci 5. – 6. ročník 
1. miesto – BÚCHALOVÁ Lenka 
2. miesto – FEDÁK Jakub 
3. miesto – KONIAROVÁ Zuzka 

Dievčatá, chlapci 7. – 9. ročník 
1. miesto – GRAJCIAROVÁ Katka 
2. miesto – TATARKOVÁ Dominika 
3. miesto – ŠTEFKOVÁ Linda 
 

KOLOBEŽKA 
Dievčatá, chlapci 1. – 2. ročník 

1. miesto – DEMČÍK Kristiánko 
2. miesto – HAŠTO Ivko 
3. miesto – KUŠNIEROVÁ Sárka 

Dievčatá, chlapci 3. – 4. ročník 
1. miesto – LINER Denis 
2. miesto – ZACHAR Erik 
3. miesto – MARSCHALL Filip 

 
 
 

                                      Ahojte všetci BellAmosáci! 
 

Do BellAmosu som chodila od mojich 
šiestich rokov a ani som sa nenazdala, už 
som prváčka na strednej škole. 
Navštevujem Obchodnú akadémiu 
v Martine. V BellAmose som strávila 
deväť rokov. BellAmos mi dal veľmi veľa, 
veľa som sa tu naučila, našla som si tu 
dobrých kamarátov a hlavne spolužiakov, 
s ktorými som aj teraz v kontakte.  

Tu – na strednej škole mi chýbajú hlavne kamaráti a aj spolužiaci. Už nie sme 
trieda, aká sme bývala. V BellAmose sme si užili kopec srandy... Zatiaľ sa mi 
darí a aj učitelia a spolužiaci sú fajn. Dúfam, že to bude tak aj naďalej. 
Týmto by som chcela pozdraviť Dominiku Tatarkovú – terajšiu deviatačku 
a chcela by som jej odkázať, že mi dosť chýba. 
Pozdravujem aj všetkých učiteľov a prajem im, aby to zvládali so žiakmi, nech 
nestrácajú trpezlivosť, aj keď sme my študenti takí, akí sme ☺. Aj keď sa to 
niekedy s nami nedá...  

Natália Daubnerová, bývalá žiačka 9. S 

 
Sme veľmi radi, že naši bývalí študenti sa vracajú k nám s peknými spomienkami 
a aj tí, ktorí sa zaprisahávali, že budú radi, keď už odídu zo základnej školy, sa 
predsa k nám ako prví vrátili. Úprimne nás to teší. ☺ Veríme, že aj naši terajší 
deviataci sa budú mať prečo k nám vrátiť a pospomínať.  
Ďakujeme za návštevu  Kubovi Lúčanskému a prajeme mu, aby sa mu veľmi 
darilo na novej škole a zo srdca mu želáme, aby sa mu splnil jeho vytúžený sen. 
Kubo, máme z Teba radosť. ☺ 
Taktiež prajeme veľa šťastia Tomášovi Gerátovi, ktorý zavítal opäť medzi nás 
s dobrou náladou, Mišovi Cisárikovi, ktorý mimochodom chodí do triedy 
s Maťkou Kozákovou na vrútocké gymnázium. Michal, veľa šťastia pri učení! 
Jurajovi Gabrielovi prajeme, aby to aj s Maťkom Minárikom hravo zvládli na 
Priemyslovke. Príďte opäť kedykoľvek medzi nás. 
Ozval sa nám aj Lukáš Olekšák, čo sme boli veľmi radi. Lukáš navštevuje 
Súkromnú hotelovú akadémiu v Banskej Štiavnici, zatiaľ sa mu darí, len povedal, 
že by sa aj vrátil niekedy opäť medzi nás. Všetko že je tam veľmi prísne a vraj sa 
mu už ťažko aj posranduje ☺. A vraj spomína a robí dobré meno BellAmosu.  
Lucia Zacharová všetkých pozdravuje, žiaľ, nestihla napísať pár riadkov pre vás, 
lebo sa ponáhľala na internát. ☺ Vraj nás príde pozrieť.  
Nezabúdajte, že všetci máte u nás dvere otvorené a budeme veľmi radi, keď 

medzi nás kedykoľvek prídete.   
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Minulý školský rok sa stala veľmi obľúbenou rubrikou Hviezda školy. Preto sme 
sa rozhodli, že v nej budeme pokračovať i tento školský rok. Preto sa nečudujte, 
ak k vám do triedy zavíta náš redaktorský tím a bude zisťovať, ktorý spolužiak či 
spolužiačka je podľa vás naj. Tento mesiac ste si spomedzi seba zvolili za svoju 
hviezdu Sašku Špiriakovú zo 4. S triedy. My sme za Saškou zašli a zistili sme pre 
vás o nej pár zaujímavostí. 

Saška ŠpiriakováSaška ŠpiriakováSaška ŠpiriakováSaška Špiriaková    
Prečo sa práve Saška stala „Hviezdou 
školy?“ Túto otázku si položil určite 
každý z vás. My sme sa dozvedeli, že 
zrejme preto, lebo Saška je medzi 
spolužiakmi veľmi obľúbená, je milá, 
pekne spieva, rýchlo bicykluje a každého, 
koho stretne na chodbe, pekne pozdraví.  
Saška je podľa niektorých spolužiakov 
veľmi šarmantná, ctižiadostivá, 
ninteligentná, sympatická, múdra a super 
speváčka. Okrem spievania vie Saška 
i veľmi pekne kresliť a už piaty rok 
tancuje vo folklórnom súbore Turiec. No 
ale keď po prenikavom speve vyhladne, 
určite ju nájdete pri tom, ako si 
pochutnáva na výbornom jedle. U Sašky 
zatiaľ vyhráva jednoznačne pizza. Keďže 
Saška miluje spev, je pochopiteľné, že má 
aj nejakú obľúbenú kapelu, ktorou sa 
možno aj inšpiruje. My sme zistili, že je to 
práve Desmod, ktorý sa Saške veľmi páči. 
Keď nacvičuje piesne doma, má i dobrých 
poslucháčov. Nielen svojich rodičov, ale 
aj svojho domáceho miláčika zajačika 
Mucka, ktorý si ju vždy veľmi rád 
vypočuje. Ak chce niekto Sašku potešiť 
(chalani zbystrite ☺), venujte Saške 
malého plyšáka alebo dobrú a zaujímavú 
knižku. Určite si vás Saška vtedy všimne 
☺. A čo má ešte Saška rada? Na túto 
otázku nám odpovedala jednoznačne. 
Matematiku a fialky. ☺  
Veríme, že Saška bude i naďalej našou 
krásnou fialkou, ktorá bude zdobiť 
BellAmos.  
 

Výhercovia v jednotlivých disciplínach 

CYKLISTIKA 
 

Predškoláci 
1. miesto – DONIČ Adriánko 
2. miesto – GRENDÁROVÁ Lenka 
3. miesto – NEGAHDARI FARD Nicolas 

Dievčatá 1. – 2. ročník 
1. miesto – MÓRICOVÁ Evka 
2. miesto – ŠPÁNIKOVÁ Lucka 
3. miesto – RANTOVÁ Ninka 

Chlapci 1. – 2. ročník 
1. miesto – FARBÁK Jakubko 
2. miesto – BOBROVSKÝ Maxík 
3. miesto – HAŠTO Ivko 

Dievčatá 3. – 4. ročník 
1. miesto – ŠPIRIAKOVÁ Saška 
2. miesto – JURČÍKOVÁ Kristínka 
3. miesto – SEKANOVÁ Kajka 

Chlapci 3. – 4. ročník 
1. miesto – ZACHAR Erik 
2. miesto – MARSCHALL Filip 
3. miesto – CIRAN Denis 

Dievčatá 5. – 6. ročník 
1. miesto – KONIAROVÁ Zuzka 
2. miesto – BÚCHALOVÁ Lenka 
3. miesto – HRNČIAROVÁ Karin 

Chlapci 5. – 6. ročník 
1. miesto – RUSNÁK Jakub 
2. miesto – MAJERČÍK Lukáš 
3. miesto – MARTINČEK Matúš Juraj 

Chlapci 7. – 9. ročník 
1. miesto – CIRAN Matej 
2. miesto – GURÁŇ Radko 
3. miesto – MIKUŠ Martin 

 
KORČULE 

Dievčatá, chlapci 1. – 2. ročník 
1. miesto – NAGY Alex 
2. miesto – SABÓ Dominik 
3. miesto – PACERA Tomáš 
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Každoročne sa v BellAmose koná športový deň na poľnohospodárskom letisku 
v Košťanoch nad Turcom. I tento rok to nebolo inak. Počasie bolo spočiatku 
veľmi chladné a závideli sme tým, ktorí mali so sebou horúci čajík, no neskôr sa 
vyčasilo a vyzliekali sme zo seba i bundy. Každý žiak si mohol zasúťažiť 
v rôznych disciplínach. Nechýbali ani najmenšie deti – predškoláci, ktorí sa 
súťaží zúčastnili s veľkým očakávaním a radosťou. O to väčšia bola radosť 
z výhry na kolobežke či na bicykli.  Na každého čakala sladké odmena a aj voľná 
disciplína. Mohli sme si zastrieľať zo vzduchovky, povoziť sa na fúriku či 
motokáre. Tí športovo zdatnejší mali možnosť dopraviť sa naspäť do školy na 
svojom bicykli spolu s pani učiteľkou Helkou, Šárkou a Aďkou. Prežili sme 
spolu pekný športový deň. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Východ slnka – príprava jednotlivých stanovíšť 
 

CrossCountry očami žiakov 
 
Volám sa Michal Malčák a od 1. septembra navštevujem BellAmos. Veľmi sa mi 
tu páči a myslím, že som do kolektívu 7. S zapadol veľmi dobre. Dňa 21. 
septembra 2007 sa uskutočnil športový deň CrossCountry na letisku v Košťanoch 
nad Turcom, kde sa súťažilo v troch disciplínach – v jazde na bicykloch, 
kolieskových korčuliach a v cezpoľnom behu. Ja som súťažil v cezpoľnom behu. 
Po ukončení športových disciplín sme si mohli poopekať špekačky a klobásky. 
Bolo tam fajn. Na bývalej škole takéto aktivity neboli.  

Michal Malčák, 7. S 
 

Na Crosscountry bolo super, síce som bola len na jednej disciplíne – na 
cyklistike. Vyhrala som prvé miesto a bola som veľmi rada, lebo som sa veľmi 
snažila. Potom sme opekali špekačky. Kamarátka tam mala malú sestričku 
a dovolila mi ju aj kočíkovať. Bolo to super. So spolužiačkou sme potom jazdili 
na motokáre. Bola to zábava. Keď skončili voľné disciplíny – jazda na fúriku, 
streľba zo vzduchovky a chôdza na chodúľach, nastalo vyhodnotenie 
jednotlivých disciplín. Každý si odniesol sladkú odmenu a tým najúspešnejším 
zažiarili na krku medaily. Domov sme odchádzali unavení, ale šťastní z krásneho 
dňa. 

Saška Špiriaková, 4. S 

Pre tých, ktorý nevedia, čo je rubrika „Ideálny spolužiak, spolužiačka“, 
prinášame rekapituláciu. Táto rubrika je zameraná na deti, ktoré sa v BellAmose 
stávajú pre svojich spolužiakoch ideálnymi. A prečo? Z viacerých dôvodov, ktoré 
si každý určí sám. Či už sú to kladné povahové vlastnosti alebo správanie sa 
v škole.... Keď vás teda navštívia redaktori Zvončeka, rozmyslite si dobre, komu 
dáte svoj hlas a stane sa tak Ideálnym spolužiakom alebo spolužiačkouTento 
mesiac redaktori zavítali do 3. S a 3. SA a zistili, kto je pre tretiakov ideálnou 
spolužiačkou a spolužiakom. 

V 3. S sa ideálnym stal Vivo Chladnúch. 
Športovec, ktorého baví bicyklovanie 
a lyžovanie. A prezradil nám, že by vraj 
pracoval rád pre Zvonček. Vivo, super! 
Kedykoľvek môžeš zavítať k nám a staneš sa 
ozajstným redaktorom.  
A prečo práve on? To sme sa spýtali dievčat. 
Vraj si ho zvolili preto, lebo je vraj Vivo 
gentleman, vždy si ich zastane, keď im chalani 
robia zle.  

 
Z dievčat v 3. S si titul „Ideálna spolužiačka“ 
získala Simonka Holková, ktorá taktiež ako 
Vivo rada športuje. Obľubuje behanie 
a bicyklovanie. Vivo patrí vraj medzi jej naj 
kamarátov, lebo je vraj veeeeeľmi sympatický. 
 

 
 
 
 
V 3. SA si titul „Ideálna spolužiačka“ tento mesiac 
bude naplno vychutnávať Hedvika Gajdošová, lebo je 
vraj podľa spolužiakov veľmi milá, sympatická, pekná, 
priateľská a vždy im požičia nejaké pomôcky, ak si ich 
náhodou niekto zabudne. Hedvika veľmi rada 
korčuľuje, počúva hudbu, sleduje televíziu a hrá sa 
počítačové hry.  
 
 
Z chlapcov je tým „naj“ Tomáško Revilák. Podľa 
spolužiakov je Tomáško slušný, milý, dobrý, priateľský 
a vraj pekne spieva. Medzi jeho záľuby patrí plávanie, 
korčuľovanie, karate a maľovanie.  
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Výlet na východné Slovensko 

 
28. septembra 2007 sme sa so školou vybrali na exkurziu do Košíc do Botanickej 

záhrady a do Levoče. 

Cesta tam v autobuse bola príjemná, zábavná a trochu aj pre pani učiteľky 

náročná, pretože sme boli trochu neposlušní. Nakoniec to nejako pani učiteľky  

s nami vydržali, a mohli sme ďalej pokračovať v ceste. Prvé miesto, kde sme 

prišli, bola Botanická záhrada v Košiciach, kde sme mohli vidieť veľa nových 

a pekných rastlín. Ďalej sme mali rozchod v krásnom meste Košice, kde bolo 

veľa dobrých cukrární a obchodov. A na záver, po ceste domov, sme sa zastavili 

v Levoči, obzrieť si krásny oltár majstra Pavla, ktorý bol zaujímavý tým, že bol 

vyrobený bez klincov. 

V Martine na nás už čakali rodičia a blízki.  

Katka Hroboňová, 6.S  
 

Pani učiteľka nám jedného dňa na hodine oznámila, že ideme do Košíc. Veľmi 

som sa potešil a rozhodol som sa, že tam pôjdem. Keď nastal deň D musel som 

vstávať veľmi skoro, no vyskočil som z postele ako rybka. Ocko ma odprevadil 

do školy, lebo bola tma. Autobus tam už bol, takže stačilo nastúpiť. Keď sa 

autobus pohol, ocko mi zakýval a odišiel. Keď sme prišli do Košíc, išli sme do 

Botanickej záhrady. Nevidel som 2 skleníky, lebo tam bolo strašne dusno. Išiel 

som s pani učiteľkou von. Keď prišli ostatní, išli sme do autobusu. Druhá 

zastávka, ktorú sme mali, bol Dóm svätej Alžbety. Bolo tam pekne. Potom bol 

rozchod. Kúpil som si zaujímavé veci. Potom sme išli autobusom do Levoče 

pozrieť oltár majstra Pavla a potom hurá domov.   

                                                                                               Adamko Bednár, 4. S 
 
V deň odchodu do Košíc sme mali byť veľmi skoro pred školou. Cesta 

autobusom bola dlhá a únavná. Po príchode do Košíc sme absolvovali exkurziu 

do Botanickej záhrady, kde bolo veľmi vlhko a teplo. Bolo tam však nádherne. 

Košický Dóm svätej Alžbety bol nádherný ako i oltár v Levoči. Po návrate 

domov som porozprávala rodičom všetky zážitky. 

Kristínka Legerská, 6. S 
 

Hurá! A je to tu. Ideme do Košíc. Cesta bude únavná nielen pre žiakov, ale aj pre 

pani učiteľky. Je tma. A to je dobre, aspoň si niektorí pospia. Mne sa viac páči, 

keď si rozprávame strašidelné príbehy. Bŕŕŕ... Už som sa takmer od strachu 

roztriasla. Autobus zastal na prvej pumpe. Všetci sa z autobusu priam vyhrnuli. 

Potom sme pokračovali ďalej, až sme prišli do Košíc. Ja Košice dôverne poznám, 

preto som nebola až taká nadšená ako ostatní. V Dóme svätej Alžbety bolo 

nádherne, tam som bola po prvýkrát. Bolo super. 

Dianka Smolíková, 6. S 

V Košiciach bolo fajn. Najkrajším zážitkom bola pre mňa prehliadka kostola 

v Levoči, zaujali ma vyrezávané obrazy a zaujímavé kresby. Keď sme dostali 

rozchod po meste, začalo pršať, ale moc nám to nevadilo. Bola to krásna 

exkurzia, prežila som nádherný deň plný zážitkov. Pre spomienku mi ostali pekné 

suveníry. 

Saška Špiriaková, 4. S 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Botanická záhrada 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Areál botanickej záhrady 
 
 
 
 
 
 
 
 

Centrum Košíc 
 
 
 

 
 

 



 


